
2ª feira | 13/Jul/2009 - Edição nº 80112ª feira | 13/Jul/2009 - Edição nº 80112ª feira | 13/Jul/2009 - Edição nº 80112ª feira | 13/Jul/2009 - Edição nº 80112ª feira | 13/Jul/2009 - Edição nº 8011 55555
Diário Oficial Certificado Digitalmente

O Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná, da garantia
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

.http://www.dioe.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO
COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA -

COMEC
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE 01/2009 – COMEC
A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - COMEC torna público
que fará realizar às 14:00 horas do dia 23/07/2009 Licitação na modalidade
de Convite, tipo menor preço por item.
OBJETO: A presente  licitação destina-se à seleção de empresa para
fornecimento de insumos para impressoras conforme relação anexa ao edital.
RECURSOS: Recursos  do Tesouro do Estado.
PREÇO MÁXIMO: Constante do Edital.
LOCAL DE ABERTURA: Sala de reuniões da COMEC – Rua Máximo João
Koop, 274 – Bloco 3 – Santa Cândida – Curitiba–Pr.
RETIRADA DO EDITAL: Setor de Tesouraria da Coordenação da Região
Metropolitana de Curitiba - COMEC, no endereço acima mencionado.
OBSERVAÇÕES: Informações complementares (41) 3351-6500 ou 3351-6517

Curitiba, 06/07/2009
Maria Letizia J. Abbate Fiala

Diretora Presidente

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA
DE CURITIBA

R$     112,00 - 26/2009

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2009 – PACs 54/2009
Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná – CRF-PR.
Contratada:  Artes Gráficas Renascer Ltda
Objeto: Confeccionar 605 (seiscentos e cinco) blocos “TERMO DE
INSPEÇÃO” – cada bloco com 50 (cinquenta) jogos numerados de 01 página
em 03 (três) vias e 36 (trinta e seis) blocos “AUTO DE INFRAÇÃO” – cada
bloco com 50 (cinquenta) jogos numerados de 01 página em 03 (três) vias.
Vigência: O prazo do contrato será de 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 7.068,68 (sete mil e sessanta e oito reais e sessanta e oito
centavos) sendo R$ 6.498,93 (seis mil, quatrocentos e noventa e oito reais e
três centavos) dos 605 blocos “TERMO DE INSPEÇÃO” e R$ 569,75
(quinhentos e sessenta e nove reais e setenta e cinco centavos) dos 36 blocos
“AUTO DE INFRAÇÃO” .
Data da assinatura: 23.06.2009.

Farm. Paulo Roberto Ribeiro Diniz
Presidente do CRF-PR

R$     80,00 - 35979/2009

O Conselho Regional de Medicina do Paraná, torna público que realizará o
Pregão Presencial N.º 02/2009-CRMPR, com objetivo de aquisição de (03)
três veículos “Monovolume” para o CRMPR, tudo conforme detalhado no
edital nº 02/09-CRMPR. Data do evento: 23/07/09, às 10:00 horas na sede do
CRMPR em Curitiba. Informações e edital: 3240-4000 ou www.crmpr.org.br.
Adv. Afonso Proenço Branco Filho – Pregoeiro Oficial CRMPR.

R$     32,00 - 36263/2009

R$     80,00 - 540/2009

AVISO Nº 267/2009
RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

Convite  nº 001/2009-DER/DOP/SROESTE/ERCSUDOE
Objeto: Execução de serviços de recuperação de pneus (recapagem e
recauchutagem), discriminados no anexo 06 do Edital.

DEPARTAMENTO  DE  ESTRADAS  DE  RODAGEM

Cascavel-PR,  09 de julho de 2009.
Amancio Guerra,

Presidente da Comissão de Licitações/SROeste.

g ),
Empresa Valor(R$) Classificação 
Sul Real Com. De Pneus 35.456,00 1º Lugar  
Recapadora Marrecas 42.168,00 2º Lugar  

AVISO  N.º 268/2009
REPUBLICADO PARA CORREÇÃO

RESULTADO FINAL
CONVITE N.º  004-2009 – DER/DOP/SR NOROESTE

OBJETO: Aquisição de combustível GASOLINA COMUM, para aplicação
nas viaturas do Posto Policial da 4ª Cia do BPRv.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço.

Maringá, 09 de julho de 2009.
ANABEL DA SILVA FAIA

Presidente da Comissão

DEPARTAMENTO  DE  ESTRADAS  DE  RODAGEM

EMPRESAS VALOR R$ CLASSIFI
CAÇÃO 

AUTO POSTO AMERICANO LTDA 47.216,00 1º LUGAR 
M. MATSUDA E CIA LTDA  48.256,00 2º LUGAR 
M. SIRAICHI E CIA LTDA 49.004,80 3º LUGAR 

R$     96,00 - 541/2009

     EXTRATO DE TERMO DE DENÚNCIA DO TERMO DE
CONVÊNIO Nº 027/2008

CONVENIADOS: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARANÁ -
DETRAN e a ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA

Cláusula 1 - O Termo de Convênio que tem por objetivo a prestação de serviços
técnicos especializados pela Conveniada ao Departamento de Trânsito do Paraná -
DETRAN/PR, em âmbito regional da Ciretran e outras localidades incluídas, fica
DENUNCIADO para os Municípios de Colorado e Curitiba a partir da data de
assinatura do presente Termo, devidamente acordado entre as partes, em virtuda da
homologação pelo Diretor Geral do DETRAN/PR do credenciamento de Entidade
Médica e Psicológica nos referidos Municípios, conforme disposto na Cláusula
Décima Quinta do Termo de Convênio;
Cláusula 2 - A cessação das atividades objeto do termo denunciado deverá ocorrer
no dia 01 de março de 2009;
Cláusula 3 - A publicação resumida deste instrumento realizar-se-á por extrato no
Diário Oficial do Estado.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

R$     144,00 - 343/2009

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 071/2009
Objeto: Aquisição de Refresqueira Refrigerada
Empresa: Gluchom Comércio de Refrigeração Ltda., no valor de R$ 1.872,00.
Data da Autorização: 07/07/2009

Curitiba, 07 de Julho de 2009
Eviton Henrique Machado
Diretor-Presidente/DIOE

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 072/2009
Objeto: Destinação de Resíduos Contaminados
Empresa: Essencis Soluções Ambientais S/A, no valor de R$ 5.750,00.
Data da Autorização: 07/07/2009

Curitiba, 07 de Julho de 2009
Eviton Henrique Machado
Diretor-Presidente/DIOE

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 073/2009
Objeto: Transporte de Resíduos Contaminados
Empresa: ARS Transporte e Coleta de Resíduos Ltda., no valor de R$
3.500,00.
Data da Autorização: 07/07/2009

Curitiba, 07 de Julho de 2009
Eviton Henrique Machado
Diretor-Presidente/DIOE

 - 36194/2009

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE ACORDO Nº 01/2006
PROGRAMA AÇÃO DE INSERÇÃO DO ADOLESCENTE

APRENDIZ

Partícipes: .. A Procuradoria Geral do Estado – PGE e a Secretaria de Estado
da Criança e da Juventude – SECJ na condição de sucessos das atribuições do
extinto Instituto de Ação Social do Paraná - IASP.
Cláusula Primeira: Da Vigência ... Fica prorrogado pelo período de 12 (doze)
meses, contados a partir de Março de 2008.
Cláusula Segunda: Das Demais Disposições .......Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e condições pactuadas no instrumento originário

Curitiba, 18  de junho de 2009.
Thelma Alves de Oliveira

Secretária de Estado da Criança e da Juventude – SECJ

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE –
SECJ

R$     96,00 - 319/2009

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA E JUVENTUDE
       AVISO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/09

OBJETO:Contratação de hospedagem, alimentação para capacitação continuada
dos servidores dos Censes, conforme especificação do anexo I do edital..

VALOR: R$  62.400,00
EMPRESA:  ATRIO EMPREENDIMENTOS HOTELEIROS LTDA,CNPJ:
07.995.317/0001-54

Curitiba, 26 de Junho de 2009.
THELMA ALVES DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

R$     48,00 - 320/2009

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE
CONTRATO N.º 062/2009

PROTOCOLO: 07.382.421-4
OBJETO: Contatação de empresa para execução de curso de qualificação nas
unidades de Socioeducação.
VALOR: 7.798,00
CONTRATADA: Instituto de Pesquisa Planejamento Ensino e
Desenvolvimento Institucional e Social, CNPJ 02.988.395/0001-08
FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO ELETRONICO N° 01/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5560.2503.3390.3925, FONTE 131.
VIGÊNCIA: 19/06/2009 À 19/06/2010.

Curitiba, 07 de Julho de 2009.
Thelma Alves de Oliveira
Secretária de Estado - SECJ

R$     64,00 - 321/2009

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 168/04

Partícipes: .......... Estado do Paraná, através da Secretaria de Estado da Criança
e da Juventude – SECJ, Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CEDCA/FIA e o Município de Jundiaí do Sul.
Cláusula Primeira: Do Aditamento ....... O presente Termo Aditivo visa
alterar a Cláusula Décima Terceira (Da Vigência), estipuladas no Termo
Originário e na Resolução Nº 280/2008 - SECJ.
Cláusula Segunda: Da Vigência  .......... O Prazo de Vigência, estabelecido no
Termo Originário alterado pela Resolução Nº 280/2008 – SECJ, fica prorrogado
até 31/12/2009.
Cláusula Terceira: Da Ratificação ........... Todas as demais cláusulas do termo
originário não atingidas pelo presente instrumento, ficam ratificadas de comum
acordo pela partes pactuadas.

Curitiba, 09 de Julho de 2009
Thelma Alves de Oliveira

Secretária de Estado da Criança e da Juventude

R$     112,00 - 322/2009

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Protocolo: 07.509.514-7
Partes: Contratante – Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
            Contratada – LYNIX Vigilância e Segurança Ltda.
Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância Desarmada, para atender as
dependências da SEAP.
Valor Global: R$ 1.159.744,35
Dotação Orçamentária: 2702.04122222.054 - Natureza 3390.3700 – Fonte
100
Vigência : 01/06/2009 a 31/05/2010
Autorização:  Governador do Estado em 10/06/2009
Foro : Curitiba-Pr.

Curitiba,  09 de julho de 2009.
Maria Marta Renner Weber Lunardon

          Secretária de Estado

R$     64,00 - 1225/2009

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 052/2009 de Prestação de Serviços.
PARTES: Serviço Social Autônomo -PARANACIDADE e a empresa  NELSON
LUIZ TEIXEIRA DE FREITAS E CIA LTDA.
OBJETO: Acresce o valor de R$ 4.928,07 ao valor contratual o qual passa a
ser de R$ 26.283,07, em decorrência da inclusão de municípios. Prorroga os
prazos de execução para 22/08/2009 e o de vigência para 31/12/2009.
DATA DE ASSINATURA: 10/06/2009.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 053/2009 de Prestação de Serviços.
PARTES: Serviço Social Autônomo -PARANACIDADE e a empresa  NELSON
LUIZ TEIXEIRA DE FREITAS E CIA LTDA.
OBJETO: Acresce o valor de R$ 5.528,79, ao valor contratual o qual passa a
ser de R$ 33.172,79, em decorrência da inclusão de municípios. Prorroga os
prazos de execução para 21/08/2009 e o de vigência para 31/12/2009.
DATA DE ASSINATURA:10/06/2009.

GOVERNO DO ESTADO
DO PARANÁ

SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO URBANO

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANACIDADE

comec
Rectangle


